

HĐND XÃ HƯNG HÒA  
ĐOÀN GIÁM SÁT

Số: 14 /BC-ĐGS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Hòa, ngày 01 tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả giám sát về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn năm 2023 và năm 2024

Thực hiện Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Hưng Hòa năm 2024 và Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn năm 2023 và 2024.

Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã tiến hành giám sát công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn năm 2023 và 2024 theo kế hoạch. Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND xã kết quả giám sát, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC GIÁM SÁT

Thành phần Đoàn giám sát theo Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Đoàn giám sát do ông Nguyễn Ngọc Thái - Ủy viên Thường vụ Đảng ủy- Phó Chủ tịch HĐND xã làm Trưởng đoàn. Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát trực tiếp tại Hội đồng nghĩa vụ quân sự, theo kế hoạch, lịch đã ban hành.

#### II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ

###### a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Trong năm 2023 và 2024, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân xã, sự chỉ đạo quyết liệt của UBND xã. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã tập trung cao trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự tới cán bộ, Đảng viên, Hội viên, đoàn viên, Nhân dân, đặc biệt là đội ngũ thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ.

- Uỷ ban nhân dân xã đã chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã triển khai công tác chuẩn bị gọi công dân nhập ngũ hàng năm gồm: Phúc tra năm nguồn, tổ chức đăng ký thanh niên tuổi 17, đăng ký bổ sung thanh niên độ tuổi từ 18 đến 27 chuẩn bị cho công tác tuyển quân, tổ chức xét tuyển chặt chẽ, minh bạch, đúng quy trình, đúng quy định về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, kế hoạch, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời ban hành đầy đủ hệ thống văn bản lãnh đạo, điều hành, thực hiện ở cấp mình đến các ban ngành,

đoàn thể, các áp nhằm thực hiện nghiêm túc, và bảo đảm đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra.

### b) Công tác tuyên truyền

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự trên địa bàn đã được triển khai thực hiện qua nhiều hình thức phong phú như: tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, tại các buổi họp, buổi giao ban; tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm sơ tuyển, khám tuyển... từ đó góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự hàng năm đảm bảo số lượng, chất lượng được giao.

## 2. Kết quả thực hiện quy trình tuyển quân

a) Công tác đăng ký, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ:

Công tác đăng ký, quản lý, tuyển chọn công dân trong độ tuổi nhập ngũ được tiến hành chặt chẽ, công tác khám tuyển qua các bước từ sơ tuyển đến khám tuyển tại huyện đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng đúng quy định. Tổ chức đăng ký nam công dân đủ 17 tuổi được 102 thanh niên, đạt 100%; trong đó đăng ký chính thức được 567 thanh niên, cụ thể như sau:

Tổng nguồn năm 2023: 331 thanh niên:

Đăng ký tuổi 18-27: được 270 thanh niên, đạt 100%; đăng ký tuổi 17 được 54 thanh niên, đạt 100%.

Tổng nguồn năm 2024: 351 thanh niên

Đăng ký tuổi 18-27: được 297 thanh niên, đạt 100%; đăng ký tuổi 17 được 48 thanh niên, đạt 100%.

### b) Công tác xét duyệt nghĩa vụ quân sự

Kết quả xét duyệt:

Năm 2023:

\* Tổng hồ sơ đưa ra xét duyệt: 270 hồ sơ

- Miễn gọi nhập ngũ: 7 thanh niên;
- Hoãn: 142 thanh niên;
- Chưa gọi, không xét tuyển, chưa xét tuyển: 5 thanh niên;
- Đủ điều kiện khám sức khỏe: 123 chỉ tiêu.

Năm 2024:

\* Tổng hồ sơ đưa ra xét duyệt: 297 hồ sơ

- Miễn gọi nhập ngũ: 5 thanh niên;
- Hoãn: 91 thanh niên;

- Chưa gọi, không xét tuyển, chưa xét tuyển: 9 thanh niên;
- Đủ điều kiện khám sức khỏe: 197 chỉ tiêu.

c) Công tác sơ tuyển và khám sức khỏe

Kết quả khám như sau:

- + Năm 2023 tổng số điều khám 81 thanh niên; có 00 đảng viên.
- + Năm 2024 tổng số điều khám 197 thanh niên; không có Đảng viên

d) Công tác bình cử, công khai:

Căn cứ kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thực hiện tốt công tác kiểm tra, xác minh nắm chắc tình hình lý lịch chính trị, đạo đức, gia cảnh của thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự. Dưa ra bình cử công khai trong nhân dân bằng nhiều hình thức như niêm yết danh sách thanh niên trúng tuyển tại văn phòng các ấp, trên loa truyền thanh của xã.

e) Công tác tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ:

Ủy ban nhân dân các xã tổ chức phát Lệnh cho thanh niên trúng tuyển lên đường nhập ngũ bảo đảm nghiêm túc, đúng quy định. Lệnh gọi công dân nhập ngũ được trao tận tay thanh niên và gia đình thanh niên (đối với những trường hợp thanh niên không trực tiếp nhận lệnh và có lý do chính đáng).

- Từ năm 2023: 25 thanh niên.
- Năm 2024: 27 thanh niên.

f) Xử lý vi phạm pháp luật về thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ từ năm 2023-2024 của xã không có trường hợp vi phạm trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

g) Công tác sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm trong việc tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ:

Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Qua đó đánh giá, phân tích làm rõ những kết quả đạt được trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đề ra nhiều giải pháp khắc phục những tồn tại, tháo gỡ khó khăn nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Bên cạnh đó, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã cũng kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Với tinh thần trách nhiệm cao, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã đã làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã triển khai các nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; thực hiện tốt công tác quản lý nguồn sẵn sàng nhập ngũ; xem xét từng đối tượng theo đúng quy định; tổ chức sơ tuyển thanh niên trong

độ tuổi nhập ngũ ở xã chật chẽ, bảo đảm chất lượng; phối hợp với Công an xã thực hiện tốt công tác thẩm tra chất lượng chính trị; bổ sung hoàn chỉnh hồ sơ sau khi thâm nhập, giao cho các đơn vị đúng quy định; Chất lượng người trúng tuyển nghĩa vụ quân sự đảm bảo theo quy định. Tuy nhiên, qua khảo sát thực tế, Đoàn giám sát nhận thấy:

- Từ năm 2023 và năm 2024, xã thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trong điều kiện, tình hình còn một số khó khăn như độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ giảm, số thanh niên rời khỏi địa phương tìm việc làm ngày càng nhiều; học sinh tốt nghiệp Phổ thông trung học và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trúng tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp, chiếm tỷ lệ lớn khiến tỷ lệ tạm hoãn, miễn nghĩa vụ quân sự tăng.

- Một số trường hợp thanh niên (hoặc gia đình thanh niên) cung cấp giấy xác nhận đang theo học tại các trường Cao đẳng, đại học chậm làm khó khăn cho việc xét duyệt, một số trường hợp thanh niên không có mặt tại địa phương để nhận thông báo số 01, 02 của Hội đồng NVQS xã và lệnh gọi khám sức khỏe của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nói chung và Luật nghĩa vụ Quân sự đã được triển khai. Tuy nhiên vẫn chưa đạt hiệu quả, chưa giúp thanh niên và gia đình thanh niên hiểu được mục đích, ý nghĩa, quyền và nghĩa vụ của bản thân trong việc tham gia thực hiện Nghĩa vụ quân sự theo quy định.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Từ những kết quả đạt được cũng như những hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn xã năm 2023 và năm 2024 đã được Đoàn giám sát ghi nhận. Để công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn trong thời gian tới được triển khai thực hiện có hiệu quả, Đoàn giám sát kiến nghị Thường trực HĐND xã có ý kiến kết luận chỉ đạo thực hiện một số vấn đề như sau:

#### **1. Đối với UBND xã**

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn, BLĐ các ấp, cùng như BCH quân sự xã đẩy mạnh hơn nữa công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của người dân, nhất là thanh niên về quyền lợi và nghĩa vụ của công dân trong việc thi hành Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Công an nhân dân.

- Thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, như: Đăng ký, quản lý, rà soát nguồn, sơ tuyển, khám tuyển, bảo đảm chặt chẽ, công khai, dân chủ, công bằng, đúng pháp luật.

#### **2. Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã**

- Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trong những năm tiếp theo. Thực hiện các giải pháp đồng bộ trong lãnh đạo chỉ đạo thực hiện tốt các bước trong công công tác tuyển quân; tổ chức quản lý chặt chẽ thanh niên độ tuổi 17, rà soát nắm chắc số lượng,

chất lượng công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Có thông báo gọi công dân làm ăn xa về để thực hiện nhiệm vụ sơ khám ở cơ sở và ở huyện.

- Tăng cường công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng nghĩa vụ quân sự về hoạt động quốc phòng tại địa phương nhất là công tác tuyên truyền, phổ biến triển khai Luật và các văn bản có liên quan. Tích cực, chủ động phối hợp với công an xã, thị trấn để nắm được số nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng, chuyên đi, chuyên đến để bổ sung hoặc đưa ra khỏi danh sách thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ.

Trên đây là báo cáo kết quả Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn năm 2023 và năm 2024./.

*Nơi nhận:*

- TT. Đảng ủy;
- TT.HĐND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- CSDL HĐND các cấp;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN



PHÓ CHỦ TỊCH HĐND XÃ  
Nguyễn Ngọc Thái

